2017

ra đánh giặc, lúc vô sự ở theo Vương phủ làm xâu; tuổi chưa đến 60, chẳng được
về làng cùng cha mẹ vợ con đoàn tụ...”.(1)

Ngài Nguyên Thiều, họ Tạ, thế danh không rõ, người gốc huyện Trình Hương,
phủ Triều Châu, tỉnh Quảng Đông (Trung Quốc), sinh ngày 18 tháng Năm năm
Mậu Tý (8/6/1648), mười chín tuổi xuất gia (1667). Theo văn bia và long vị tại
các chùa, sư mang nhiều tên gọi khác nhau: Nguyên Thiều, Siêu Bạch, Hoán Bích,
Thọ Tôn;(2) trong đó Nguyên Thiều là pháp húy đời thứ ba trong dòng kệ của Đạo
Mân Mộc Trần, Siêu Bạch là pháp húy đời thứ ba mươi ba trong dòng kệ của Vạn
Phong Thời Ủy, còn Hoán Bích và Thọ Tôn là pháp hiệu, vì vậy chưa thể xác định
là một hay hai người (thuộc hai chi trong một tông phái).

Nhưng đó cũng chỉ là luận cho cặn kẽ mà
thôi chứ vẫn rất khó xác định! Tựu trung, vấn đề vẫn còn bỏ ngỏ, đợi các nhà nghiên
cứu Phật giáo tìm hiểu thêm. Nay xin trở lại với hành trạng ngài Nguyên Thiều.

Sư là đệ tử của Bổn Khao Khoáng Viên chùa Báo Tư, vượt biển sang xứ
Đàng Trong năm Đinh Tỵ (1677), thoạt đầu vào phủ Quy Ninh (nay là Quy Nhơn,

Chúa Nguyễn Phúc Chu cử sư sang Quảng Đông
thỉnh pháp tượng pháp khí, mời danh tăng. Không rõ sư có mời được ai không,(9)

nhưng khi trở về, sư chở theo bức tượng Quan Âm tôn trí tại chùa Hà Trung. Sau
đó, chúa sắc cho trú trì chùa Hà Trung, nhưng sư vẫn ở tại Quốc Ân(10) và tịch ngày
19 tháng Mười năm Mậu Thân (20/11/1728), tháp mộ tại xứ Cửa Hóa làng Dương
Xuân (nay là phường Thủy Xuân, thành phố Huế), chúa Nguyễn Phúc Chú (Thụ)
ban thụy Hạnh Đoan và ngự bút bài văn khắc vào bia đá.

Tổ đình Quốc Ân nằm cạnh chân Hòn Thiên (Bân Sơn) phía tây núi Ngự Bình,
ấp Phước Quả (xã Phú Xuân, huyện Hương Trà cũ), nay thuộc phường Trường An,
thành phố Huế.

Kể từ Nguyễn Phúc Chu, tuy các chúa đã tự xưng Đại Việt quốc vương, nhưng
vẫn dùng Tổng trấn tướng quân chi ấn do chúa Tiên Nguyễn Hoàng đúc năm 1570,
hay dùng Đại Việt quốc Nguyễn chúa vĩnh trấn chi bảo do chính Nguyễn Phúc Chu
đúc năm 1710 (thấy khắc trên bia chùa Thiên Mụ); mãi đến năm Giáp Tý (1744),
Nguyễn Phúc Khoát chính thức xưng vương, mới đúc Quốc vương chi ấn (không
có hai chữ Đại Việt). Chính mấy chữ “Đại Việt quốc vương chi ấn” này làm cho
nhiều người lầm tưởng tác giả bài văn là Nguyễn Phúc Chu, và lạc khoản đã cải
chính điều đó. Vị chúa đã ban bài văn ngày mồng 8 tháng Tư năm Bảo Thái 10
(5/5/1729) thì không ai khác ngoài Nguyễn Phúc Chú với câu mở đầu đầy khẩu
khí: “Ta kính vâng mệnh trời chăn dân, gà gáy đã dậy, chăm chắm chẳng quên cái
đạo làm điều thiện vậy”. Nguyễn Phúc Chu đã mất năm 1725 rồi! Thật ra đây là
tấm bia do ngài Liễu Chơn Từ Hiếu phục chế, còn bia cổ đặt tại bình phong tháp
mộ thì trùng khắc năm 1792, hiện đã mòn gần hết, không đọc được. Mặt sau bia
cũng chạm hoa văn như mặt trước, mới khắc bản dịch Việt ngữ của Thích Thiện
Hạnh, năm Đinh Hợi - 2007. Phía đối diện cũng có một tấm như thế và để trống.
Cạnh hai bia là hai am thờ Thiên Y A Na và am thờ Ngũ Hành. Các kiến trúc theo
hình chữ 口 khẩu: nhà khách và nhà ăn phía đông, nhà tăng phía tây, nhà thờ linh
phía sau, tiền đường chính điện phía trước dài 12m, sâu 22m.

Trong khi sách Đại Nam
nhất thống chí cũng của Quốc Sử Quán, soạn vào triều Duy Tân lại ghi “tạo Hóa
Môn tháp” tức là “xây tháp mộ có hiệu là Hóa Môn”. Còn văn bia thì lại ghi “Môn
đồ chúng đẳng tạo tháp Cửa Hóa xứ”. Chữ “Cửa” viết bằng chữ Nôm (tức là chữ
Việt lấy từ chữ Hán sáng chế ra) theo lối thuần âm: bên trái chữ “cử”, bên phải chữ
“cự”. Xét theo Giáp Ngọ niên (1774) bình Nam đồ Đốc suất Việp quận công họa
tiến tự Đồng Hới chí cao Miên giới thì từ niên hiệu Hồng Đức (1470-1497) của vua
Lê Thánh Tông (1460-1497), vùng núi xóm Thuận Hòa, xã Dương Xuân Thượng
xưa, ấp Thượng Một hiện nay, đã có ghi “Cứ Hóa xã”.

Có lẽ lần trùng tu này, bia đá khắc bài văn (nguyên
bản hay tái tạo) được gắn vào bình phong phía trong cổng tháp, chữ đã mờ mòn
quá nửa, nhất là phần phía dưới chịu mưa nắng trải hàng trăm năm nên nay không
thể đọc được nếu không may mắn nhờ công trình phục chế của Liễu Chơn Từ Hiếu.

Sư nguyên trú trì chùa Từ Hiếu, rồi chùa Long Quang.(18) Ngày 26 tháng Sáu
năm Nhâm Ngọ (9/8/1882), trú trì Liễu Triệt Từ Minh viên tịch, sư được cử thay,
kiêm tăng cang chùa Giác Hoàng. Do sự vận động của sư, hai bà Thái hậu Từ Dũ,
Trang Ý và hai công chúa Lại Đức, Quy Đức(19) cúng bạc, tiền để mua ruộng, đúc
tượng; sư nhân đó sao chép, khắc lại bài văn bia như đã trình bày ở trên. Trước khi
đọc bài văn bia, ta nên biết qua tác giả của nó.

Nguyễn Phúc Chú(20) là con trưởng của Minh Vương Nguyễn Phúc Chu, hiệu
Vân Tuyền Đạo Nhân, sinh ngày 23 tháng Chạp năm Bính Tý (14/1/1697), giữ
chức Cai cơ, tước Đỉnh Thịnh hầu, sau thăng Chưởng cơ (1715). Ông nối ngôi ngày
22 tháng Tư năm Ất Tỵ (2/6/1725), tự xưng Tiết chế thủy bộ chư dinh kiêm Tổng
nội ngoại bình chương quân quốc trọng sự, Thái phó, Đỉnh quốc công. Ông mất
ngày 20 tháng Tư năm Mậu Ngọ (7/6/1738), táng tại làng Định Môn (nay thuộc xã
Hương Thọ, thị xã Hương Trà, tỉnh Thừa Thiên Huế), tôn thụy là Đại Nguyên Súy
Tổng Quốc Chính Tuyên Đạt Vương. Năm 1744 truy tôn là Đại Đô Thống Tổng
Quốc Chính Tuyên Quang Thiệu Liệt Tuấn Triết Tĩnh Uyên Kinh Văn Vỹ Vũ Hiếu
Ninh Vương. Năm 1806 truy tôn là Tuyên Quang Thiệu Liệt Tuấn Triết Tĩnh Uyên
Kinh Văn Vỹ Vũ Hiếu Ninh Hoàng Đế, miếu hiệu là Túc Tông, lăng tên Trường
Phong, thờ tại Thái Miếu hữu tam án. Bà chính phu nhân Trương Thị Thư (Thơ),
quê huyện Tống Sơn xứ Thanh Hóa, con ông Chưởng dinh Trương Phúc Phan, sinh
năm Kỷ Mão (1699), được phong Nhã Cơ, mất ngày 16 tháng Bảy năm Canh Tý
(19/8/1720), được phong tặng là Tu Dung á phu nhân. Năm 1744 truy tôn là Từ Ý
Quang Thuận Thục Phi; năm 1806 truy tôn là Từ Ý Quang Thuận Chiêu Hiến Thục
Huệ Hiếu Ninh Hoàng Hậu, lăng tên Vĩnh Phong ở làng Long Hồ (nay là phường
Hương Hồ, thị xã Hương Trà, tỉnh Thừa Thiên Huế), thờ tại Thái Miếu tả tam án.

Vả chăng, năm 1695, sư Thạch Liêm ghé chùa Hà Trung,
chỉ gặp viên giám tự tiếp đón, mà viên giám tự ấy cũng mới thụ giới với sư.

(11) Hà Xuân Liêm, Những chùa tháp…, sđd, tr. 68-69.
(12) Nguyễn Phúc Tần là con thứ hai của chúa Thượng, mẹ họ Đoàn, sinh ngày 19 (Ất Sửu)

tháng Sáu năm Canh Thân (18/7/1620), được phong Thái phó Dũng Lễ hầu, nối ngôi ngày
27 tháng Hai năm Mậu Tý (20/3/1648), xưng Tiết chế thủy bộ chư dinh kiêm Tổng nội ngoại
bình chương quân quốc trọng sự, Thái bảo Dũng quận công, nhân dân thường gọi là chúa
Hiền (Hiền vương). Ông mất ngày 19 tháng Ba năm Đinh Mão (30/4/1687), thụy Đại Nguyên
Soái Tổng Quốc Chính, Công Cao Đức Hậu Dũng Triết Vương, táng tại làng Hải Cát (nay
thuộc xã Hương Thọ, thị xã Hương Trà, tỉnh Thừa Thiên Huế), lăng tên Trường Hưng.

(13) Hà Xuân Liêm, Những chùa tháp…, sđd, tr. 69-70.
(14) Nguyễn Phúc Thái còn có tên là Ngạn (hay Ngân), con thứ hai của chúa Hiền, mẹ là Tống

Thị Đôi, sinh ngày 21 tháng Chạp năm Kỷ Sửu (22/1/1650), vì anh cả mất trước nên được
chọn làm thế tử, nối ngôi ngày 20 tháng Ba năm Đinh Mão (1/5/1687), cũng tự xưng Tiết chế

thủy bộ chư dinh kiêm Tổng nội ngoại bình chương quân quốc trọng sự, Thái bảo Hoằng
quốc công, thường gọi là chúa Nghĩa (đời sau gọi chệch là Ngãi vì quốc húy). Ông mất ngày
10 tháng Giêng năm Tân Mùi (7/2/1691), táng tại núi Kim Ngọc, làng Định Môn (nay là xã
Hương Thọ, thị xã Hương Trà, tỉnh Thừa Thiên Huế).

(15) Nguyễn Phúc Ngọc Tú (1759-1823) là con gái đầu của ông Nguyễn Phúc Cổn, chị cùng mẹ
với Nguyễn Phúc Ánh (vua Gia Long). Năm 1775, quân Trịnh chiếm Thuận Hóa, bà theo mẹ
ẩn náu tại làng An Du ở Quảng Trị, đến năm 1779 trốn vào Gia Định, được gả cho Cai cơ
Lê Phúc Điển. Năm 1783, trong trận đánh với Tây Sơn ở đảo Diệp Thạch, Điển phải theo
gương Lê Lai đổi áo cho Nguyễn vương. Nguyễn vương thoát được, nhưng Điển bị bắt và
giết chết. Bà còn trẻ, lại chưa có con, nhưng quyết tâm không tái giá, hẹn khi nào lấy lại
kinh đô sẽ xuất gia đầu Phật. Khi khắc phục được Phú Xuân, vua Gia Long làm nhà ở làng
Dương Xuân cho bà ở, nhưng không đồng ý để bà xuất gia. Bà mất tháng Một năm Quý Mùi
(1823). Trước khi chết, bà nguyện chớ để tóc khi liệm, nhưng vua Minh Mạng cũng không
chấp nhận, vì theo đạo lý khi sinh ra thân thể tóc da trọn vẹn thì khi chết cũng phải trọn vẹn
như vậy. Vua ban thụy Trinh Tĩnh, tặng Long Thành Thái trưởng công chúa, tẩm ở làng Định
Môn, thị xã Hương Trà, thường gọi là lăng Hoàng Cô, trong khu vực Thiên Thụ lăng.

Nhưng lẽ nào
một ông chúa lại muốn biến nước mình cai trị thành “Phật quốc”?

(24) Nguyên bia chùa chép năm Ất Tỵ, đối chiếu Dương lịch là năm 1665, sai, vì Nguyên Thiều
chưa xuất gia (ngài xuất gia năm 19 tuổi là năm 1667). Phần sau nói từ ngày ngài sang
Thuận Hóa cho đến khi tịch là 50 năm, tính ngược lên phải là năm Đinh Tỵ (1677). Chắc sao
khắc nhầm chữ Đinh thành chữ Ất. Chúng tôi xin sửa lại.

(25) Cắm gậy: Gậy của các nhà sư gọi là “tích trượng”, làm bằng thép, vừa để chống, vừa để
phòng thân. Nhà sư đến đâu lập chùa, am tu hành, coi như đã cắm gậy ở đó, cho nên gọi
là “trạc tích”.